

Nota van Inlichtingen Verkeersaanduidingen, d.d. 27 oktober 2022

Kenmerk: 2022-043595

Bijlage 1: Foto's behorende bij antwoord op vraag 8

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	indexering	Door de maatschappelijke onrust als gevolg van de pandemie en oorlog veranderen de prijzen regelmatig op korte termijn. Kunt u bevestigen dat de opdrachtnemer 1 jaar na start overeenkomst al mag indexeren? Daarnaast verschillen prijsverschillen per materiaalsoort veel daarom verzoeken wij u de indexering te doen aan de hand van de index die het VNVF af geeft? Hierdoor is de index realistisch voor de geleverde producten. Info: https://vnvf.nl/verkeersborden/verkeersborden-prijs-index/ .	De opdrachtnemer kan inderdaad na 1 jaar indexeren (staat in de concept raamovereenkomst). Artikel 7.4 zullen we als volgt wijzigen van 'Industriële producten (PPI) 2015=100' naar: - VNVF Verkeersborden Prijsindex Overige voorwaarden blijven ongewijzigd, dus er wordt bij berekening van het indexeringspercentage uitgegaan van het volgende: $(\text{indexcijfer nieuw} - \text{indexcijfer oud}) / \text{indexcijfer oud} * 100$ - Indexcijfer nieuw: gemiddelde jaarindex (van januari t/m december) van het kalenderjaar voorafgaand aan het jaar waarin geïndexeerd wordt. - Indexcijfer oud: gemiddelde jaarindex (van januari t/m december) van het kalenderjaar voorafgaand aan het kalenderjaar dat gebruikt wordt voor indexcijfer nieuw.
2	prijsblad	In het prijsblad vraagt u borden inclusief bevestigingsmateriaal. Aangezien het bevestigingsmateriaal verschilt per paal/lichtmast waar dit aan komt te hangen verzoeken wij u om deze los in het prijzenblad te benoemen.	De borden moeten aangeboden worden inclusief bevestigingsmateriaal, ongeacht de paal, conform het prijsblad. De gemeente geeft bij de bestelling aan voor welke palen de borden geleverd moeten worden.
3	43-44 Eis	U eist dat de opdrachtnemer beugels voor straatnaamborden levert die u nu geleverd krijgt van Pol te Heteren. Kunt u bevestigen dat de geleverde beugels moeten passen op de mee te leveren straatnaamborden.	Dit is correct.
4	Eis 37	Gaat het bij spoedbestellingen om verkeerssituaties die acuut gevaar opleveren. Hoeveel spoedbestellingen zijn acceptabel op jaarbasis.	Spoedopdrachten hoeven niet perse met acute verkeerssituaties te maken hebben; dat kunnen allerlei situaties/borden zijn. Spoedbestellingen komen hooguit 3 tot 4 keer per jaar voor.
5	Eis 30	In eis 30 geeft u aan dat de kokerprofielen 3 kamers moeten hebben, hiermee verwijst naar een specifiek profiel wat een bepaalde leverancier levert. Kunt u bevestigen dat u een profiel met 2 kamers en dezelfde buitenafmetingen ook accepteert op basis van gelijkwaardigheid.	Nee, zie antwoord vraag 3 De oude en nieuwe borden moeten kunnen worden vervangen zonder de beugels te hoeven wisselen.
6	folie	U geeft aan reflecterend materiaal Diamond Grade te willen. Hier zijn alternatieven voor die ook aan het Ultimate Sign concept en alle overige eisen voldoen. Kunt u bevestigen dat dit akkoord is.	Het reflecterend materiaal dient minimaal conform de (kwaliteits)eisen van Diamond Grade te zijn. Alleen aantoonbaar vergelijkbaar materiaal is akkoord.
7	Invulformulier B: prijsblad	Bij verkeers- en onderborden wordt gemeld dat deze inclusief bevestigingsmaterialen moeten zijn. Deze bevestigingsmiddelen zijn al apart vermeld als een onderdeel van het prijzenblad. Gebruikelijk is deze middelen apart te beprijzen.	Zie antwoord op vraag 2 (voor nieuwe borden) en daarnaast moeten er losse beugels geleverd kunnen worden bij oude borden.
8	Invulformulier B: prijsblad	Komgrensborden: Ons is niet duidelijk wat er wordt bedoeld. Kunt u een detailtekening of foto ter beschikking stellen?	In bijlage 1 bij deze nota treft u de gevraagde foto's aan.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
9	Indexering prijzen	Wij willen graag opheldering over de indexering. U geeft allereerst aan dat ten minste 2 maanden van tevoren de prijsaanpassing aangekondigd te worden, ten tweede de jaar index hanteert en als laatste alleen definitief. Gedurende 5 maanden zijn de cijfers voorlopig. Dat houdt in dat het jaarcijfer op z'n vroegst in mei definitief is en je vervolgens ook nog rekening dient te houden met 2 maanden. Dan spreken wij over juli dat de prijzen aangepast kunnen worden. Worden de prijzen dan met terugwerkende kracht aangepast naar 1 januari van dat jaar?	Ja, dat klopt, zie ook antwoord op vraag 1 hierbij.
10	Indexering prijzen	U geeft aan dat de index gebaseerd op Industriële producten. Dat is te breed en niet gericht. Wij verzoeken u specifieker te zijn en verzoeken u de indexering te baseren op de VFVF-index. Deze is met name toegespitst op de producten binnen de onderhavige aanbesteding. Voor meer informatie: https://vnvf.nl/verkeersborden/verkeersborden-prijs-index/	Zie antwoord op vraag 1
11	Boete	U geeft in de conceptovereenkomst en de PvE verschillende boetebedragen op. Wij verzoeken u dit te herstellen en tevens de hoogte te herzien. De hoogte is buitenproportioneel. In theorie kan een opdracht van 4 beugeltjes ter waarde van €10,00-€ 20,00 leiden tot een boete van of € 500,00 of € 250,00. Dat is toch niet reëel en uitlegbaar. Waarom zijn dergelijke overdreven boetes in de onderhavige aanbesteding opgenomen? Wij verzoeken u dat te herzien.	De boeteclausule is als volgt (zowel t.a.v. de eisen als in de raamovereenkomst) herzien en aangepast: Indien Opdrachtnemer de door of namens Opdrachtgever gegeven opdrachten niet nakomt, of de in de aanbestedingsdocumenten gegeven voorschriften en/ of bepalingen niet naleeft, dan is Opdrachtgever gerechtigd om een direct opeisbare boete aan Opdrachtnemer op te leggen van 150% van de inkoopprijs (volgens het prijsblad). Deze boete wordt verbeurd zonder dat in gebreke stelling nodig is. Het opleggen van de boete laat het recht van Opdrachtgever op schadevergoeding van de tekortkoming onverlet.
12	PvE verkeersborden	U eist het volgende: Eis 10 Opdrachtnemer gaat ermee akkoord dat wanneer in dit document wordt gesproken over verkeersborden wordt bedoeld: - RVV borden; - RVV onderborden; - Blanco RVV borden; - Overige borden die niet in het RVV 1990 zijn opgenomen. Daarnaast: Eis 11 Het RVV 1990, het BABW en de uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeerstekens zijn van toepassing op de raamovereenkomst. Eis 12 Opdrachtnemer garandeert dat alle te leveren verkeersborden voldoen aan de huidige geldende normen: NEN-EN 12899-1, NEN 3381:2020, RVV1990. De borden: "-Blanco RVV borden; Overige borden die niet in het RVV 1990 zijn opgenomen- voldoen niet aan eis 12. In de eisen 11 en 12 schuilt hierdoor een tegenstrijdigheid. Wij verzoeken u vriendelijk dit aan te passen.	Overige borden die niet in het RVV 1990 zijn opgenomen en blanco borden hoeven niet aan eis 11 en 12 te voldoen.
13	PvE verkeersborden eis 11	Wat wordt bedoeld met "Blanco RVV borden"? Blanco borden zijn niet opgenomen in het RVV.	Blanco borden zijn borden waarop wij zelf tekst of symbolen kunnen plaatsen. Zie ook antwoord op vraag 12
14	Prijsblad Verkeersborden en onderborden	Welke bevestigingsmaterialen dienen te worden afgeprijsd?	U geeft de prijs van het bord inclusief bevestigingsmaterialen, zie antwoord op vraag 2.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
15	Prijsblad Verkeersborden en onderborden	"verkeersborden overige afmetingen, kleur bord: geel fluorescerend zonder opschrift" Ook zonder kader?	Ja, ook zonder kader
16	Prijsblad komborden	"Komborden met opschrift 3 tussen buizen" Wij verzoeken u gedetailleerde informatie met tekeningen aan te reiken. Afmetingen, enkelzijdig/dubbelzijdig, indeling, opschriften etc?	De afmetingen staan genoemd op het prijsblad. Komborden zijn altijd dubbelzijdig (Bijv. aan 1 kant van het bord Waalwijk in - en andere kant Waalwijk uit). Zie de bijlage met de foto's (antwoord op vraag 8)
17	Prijsblad verkeerszuilen	Wilt u voor alle genoemde artikelen in de rubriek "verkeerszuilen" gedetailleerde informatie beschikbaar stellen? Nu is niet duidelijk wat afgeprijsd dient te worden! Afmetingen D2, buispaal met ankers, lengte van de buispalen BB21, Flespost BB21 met montagemateriaal, voet en betonpoer etc?	De D2 moet 40 cm zijn. De buispaal is vermeld in het prijsblad, deze moet losse ankers hebben. De flexpost- BB21 met montagemateriaal en zonder voet en betonpoer.
18	Prijzenblad straatnaamborden	Van welke afmetingen, letterhoogte(s) en beugels dienen wij uit te gaan?	Nen 1772 + C1 2014 lettertype ANWB E 60